VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
CỤC KIỂM SOÁT THỦ TỤC

HÀNH CHÍNH
_________

Số:        /KSTT-P4
V/v đề nghị hướng dẫn nghiệp vụ

trong công bố, công khai danh mục
TTHC của UBND tỉnh Đắk Lắk

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_________________________________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk.

Cục Kiểm soát thủ tục hành chính nhận được Văn bản số 1116/VPUBND-
KSTTHC ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk
Lắk về đề nghị hướng dẫn nghiệp vụ trong công bố, công khai danh mục TTHC
và hỗ trợ xóa bỏ Quyết định công bố địa phương hóa trên Cơ sở dữ liệu quốc gia
về thủ tục hành chính. Sau khi nghiên cứu, Cục Kiểm soát thủ tục hành chính có
một số nội dung trả lời như sau:

1. Về nội dung liên quan đến công bố, công khai thủ tục “Thẩm định, phê
duyệt, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch quản lý, khai thác nhà, đất”

Tại khoản 2 Điều 13 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm
soát thủ tục hành chính (đã được sửa đổi, bổ sung) và khoản 2 Điều 6, Điều 7
Thông tư 02/2017/TT-VPCP hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành
chính quy định trách nhiệm Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc
trung ương công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết
của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh. Theo đó, trường hợp trên địa bàn tỉnh
không có đối tượng thực hiện, không phát sinh thủ tục hành chính thì không cần
công bố danh mục thủ tục hành chính này và không bị trừ điểm công bố công khai
trong Bộ chỉ số cải cách hành chính.

Tuy nhiên, trong thời gian tới, trường hợp địa phương có phát sinh đối
tượng thực hiện thủ tục hành chính này, đề nghị địa phương thực hiện công bố,
công khai kịp thời để bảo đảm khả năng tiếp cận thủ tục hành chính công khai,
minh bạch.

2. Việc hỗ trợ rà soát, xóa bỏ Quyết định công bố do đăng tải bị trùng lặp
với Quyết định số 2109/QĐ-UBND ngày 20/9/2022: Cục Kiểm soát thủ tục hành
chính ghi nhận để hỗ trợ kỹ thuật. Ngoài ra, nội dung này đã được Cục Kiểm soát
thủ tục hành chính hướng dẫn, tập huấn và đăng tải video hướng dẫn thao tác
nghiệp vụ trên Cổng dịch vụ công quốc gia, đề nghị công chức kiểm soát thủ tục
hành chính tỉnh Đắk Lắk nghiên cứu thực hiện. Trong quá trình thao tác, nếu có

2

khó khăn vướng mắc đề nghị tỉnh liên hệ bộ phận kỹ thuật - Đồng chí Nguyễn Lợi
Quốc Khánh (Số điện thoại 080.40530) để được hỗ trợ.

Trên đây là nội dung trả lời của Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, xin gửi
Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk để tổng hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP: BTCN, PCN Cao Huy (để b/c);
- Lưu: VT, P4.

CỤC TRƯỞNG

Ngô Hải Phan

		2024-10-30T17:40:00+0700
	Ngô Hải Phan
	 Văn phòng Chính phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:55:56+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:55:57+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:55:57+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:55:58+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:56:29+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!